Câmara Municipal do Exu.

Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco.

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 001 / 2021.

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE

CIDADÃO EXUENSE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

  O Vereador Roberto Bento do Nascimento , no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei Orgânica do

Município de Exu – PE indica à Mesa, depois de ouvir o Plenário, para que seja outorgado

o TÍTULO DE CIDADÃO EXUENSE AO SENHOR JOSÉ MARCELO LEAL BARBOSA.

Art. 1°. Conceder Título de Cidadão Exuense ao Senhor JOSÉ MARCELO LEAL

BARBOSA

Art. 2º. Este DECRETO LEGISLATIVO entra em vigor na data de sua publicação;

Art. 3°. Revogam-se as disposições contrárias.

JUSTIFICATIVA.

JOSÉ MARCELO LEAL BARBOSA é Tenente-Coronel da Reserva remunerada da Polícia Militar

do Maranhão. Nasceu em Fortaleza - CE, em 22/10/1954. Bacharel em Ciências Contábeis pela

Universidade Federal do Piaui. Pós-graduado no Curso de Técnica de Ensino, no Centro de Estudos

de Pessoal, no Rio de Janeiro - RJ. Foi árbitro de futebol da Confederação Brasileira de Futebol -

CBF durante uma década, sendo condecorado com o Diploma de Reconhecimento, pelos bons

serviços prestados à arbitragem de futebol nacional. Concluiu, com aproveitamento, alguns cursos

como: Curso de Oficial da Reserva no CPOR de Fortaleza - CE; Curso de Aperfeiçoamento de

Oficiais, na Polícia Militar de Alagoas; Curso de Gerenciamento de Crises, Curso de Fotografia;

Câmara Municipal do Exu.

Terra do Gonzagão

Estado de Pernambuco.

CNPJ n. º 11.474.947/0001-50.

Rua Eufrásio Alencar s/n -Exu-PE –CEP- 56230-000 Fone/fax (87)3879-1171/3879-1099.
E-mail: camara.exu@hotmail.com

Curso de Normas de Etiqueta Social; Curso de Organização de Métodos; Curso de Psicologia da

Aprendizagem; Curso de Instrutor de Trânsito; Curso de Administração e, Gerenciamento do

Tempo e Motivação. Em 1980 compôs uma canção (letra e música) intitulada "Os Seguidores do

Rei", após a sua primeira visita a Exu - PE. Atualmente ministra palestras acerca dos temas: 01)

"Saiba Administrar Bem o Seu Tempo", 02 lançando, em "avant première", o livro acerca do

Centenário de Zé Dantas) "Vida, Obra e Seguidores de Luiz Gonzaga - "O Eterno Rei do Baião". É

autor das seguintes obras: 01) A Utilização dos Recursos Multissensoriais no Processo Ensino-

Aprendizagem nas Escolas Militares; 02) TRANSITOLÂNDIA: A Mini-Cidade de Trânsito; 03)

Cento e um motivos para gostar de Timon - MA; 04) A Outra Face da Polícia Militar; 05)

Humberto Teixeira - "100 Anos do "Doutor do Baião""; 06) Onildo Almeida - O Cidadão da Feira".

Acerca de Luiz Gonzaga do Nascimento, o orgulho maior de Exu - PE, publicou as seguintes obras:

01) Luiz Gonzaga: Suas Canções e Seguidores; 02) Homenagens Especiais ao "Eterno Rei do

Baião"; 03) Luiz Gonzaga: 100 anos do Eterno Rei do Baião; 04) As Mulheres de Luiz Gonzaga;

05) Luiz Gonzaga no Exército Brasileiro; 06) Calendário Gonzagueano - Permanente. Participou de

"Eventos Gonzagueanos", do Maranhão à Bahia; nos 09 (nove) Estados Nordestinos. Nesse ano de

2020 pretende realizar sua 40ª visita à cidade de Exu-PE, lançando, em "avant première", o livro

acerca do Centenário de Zé Dantas.

Contatos com o autor;

E-mail: marceloleal813@gmail.com

Telefone: (85) 999517435.

Exu – PE, Plenário Luiz Gonzaga, Sala das Sessões, 10 de Novembro de 2021.

Roberto Bento do Nascimento

- Vereador –